
Originale 

 

Comune di Ponti 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
LAVORI PUBBLICI 

N.2 DEL04 MARZO 2021 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA LAVORI 
DI MESSA IN SICUREZZA VERSANTE A PROTEZIONE DELLA STRADA 
OLTREBORMIDA" -  
CUP: C87H19001240001 - Contributo progettazione (articolo 1, commi da 51 a 58 
della legge 27 dicembre 2019, n. 160)  

 
L’anno duemilaventuno del mese di marzo del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che il Comune di Ponti risulta beneficiario del contributo per la spese di sola progettazione 
riportato in oggetto, dell’importo di € 30.000,00, secondo la graduatoria di cui all’Allegato 2 del Decreto 
Interministeriale in data 31/08/2020; 
 
Considerato che occorre procedere all’affidamento dei servizi di progettazione entro il termine del 
07/03/2021, tenuto conto della posizione in graduatoria, di cui all’Allegato 2, nella quale il Comune di Ponti 
risulta alla posizione n°1161; 
 
Dato atto che occorre esternalizzare il servizio di progettazione in quanto il Comune di Ponti, all’interno del 
proprio organico, non prevede figure professionali in possesso dei requisiti e delle necessarie competenze 
per la progettazione degli interventi di cui all’oggetto; 
 
Visto il D.lgs. 50/2016 s.m.i. e tenuto conto dei novellati normativi di cui alla legge 120/2020 per quanto 
attiene l’affidamento dei servizi di progettazione entro le soglie ivi indicate; 
 
Preso atto che si può procedere mediante affidamento diretto del servizio di progettazione; 
 
Individuati, pertanto i seguenti professionisti, costituiti in Raggruppamento Temporaneo di cui all’art. 46, 
comma 1, lettera e) del D.lgs. 50/2016 s.m.i.: 

- Geom. MALFATTO Renato con recapito professionale in Bubbio (AT), piazza del Pallone n°2 – 
iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Alessandria alla posizione n° 2110 – P.IVA: 
01752220069 – PEC: renato.malfatto@geopec.it; 

- Dott. Geologa LIGNANA Grazia con recapito professionale nel Comune Asti, Viale Pilone n.18, 
partita I.V.A. 01117130052 - PEC: grazialignana@sicurezzapostale.it; 

in quanto già redattori di un progetto preliminare degli interventi di “Messa in sicurezza  di versante a 
protezione della strada OltreBormida” approvato con D.G.C. n° 38 del 27/11/2014 il cui importo complessivo 
ammonta a € 590.000 così sinteticamente ripartito;: 
importo per lavori a corpo e a misura - € 460.000,00; 
somme a disposizione dell’Amministrazione - € 130.000,00  

 

Richiamata la comunicazione pervenuta via Pec in data 27/02/2021 (prot. 451) con la quale i due 
professionisti si sono dichiarati disponibili ad assumere l’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva 

mailto:renato.malfatto@geopec.it


degli interventi per l’importo pari a € 30.000,00, al lordo degli oneri fiscali e previdenziali, dichiarando altresì 
di eleggere quale capogruppo (o mandatario del raggruppamento) il geom. Malfatto Renato; 
 
Verificato, secondo la valutazione svolta dall’ufficio tecnico comunale nella persona del R.U.P., che l’importo 
di affidamento risulta inferiore ai corrispettivi determinati secondo le tabelle ministeriali di cui al Decreto 
Ministeriale 17/06/2016;   
 
Vista la documentazione allegata alla comunicazione sopra richiamata e in particolare: 

- Dichiarazione sostitutiva relativa al possesso dei requisiti generali ex art. 80 comma 1 d.lgs. 
18/04/2016 n. 50 resa da entrambi i professionisti ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 28 dicembre 
2000, n. 445; 

- le rispettive Certificazioni di regolarità contributiva; 
- copia delle rispettive assicurazioni professionali; 
- la documentazione comprovante il possesso dei requisiti per la copertura di incarichi di 

Coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione da parte del geom. Malfatto 
Renato; 

tutta la sopra elencata documentazione tenuta agli atti dell’ufficio tecnico comunale; 
 
Ricordato che la prestazione richiesta è relativa alla redazione di tutti gli elaborati fino al livello esecutivo di 
cui all’art. 23 del D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 
 
Considerato che, secondo le esigenze della stazione appaltante, tutta la documentazione progettuale, al 
livello esecutivo, dovrà essere trasmessa entro il termine del 30/07/2021 per i successivi atti di 
approvazione; 
 
Individuato il R.U.P. nella persona dell’architetto Stefano Zoanelli, in servizio all’ufficio tecnico del Comune di 
Ponti a partire dal 01/10/2019; 
 
Dato atto che la copertura finanziaria della spesa sarà allocata in apposito capitolo del Bilancio di Previsione 
2021-2023 in corso di approvazione; 
 
Ricordati i codici identificativi dell’intervento e del presente affidamento: 
CUP: C87H19001240001 – CIG: 865287632; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 s.m.i., al Raggruppamento 
Temporaneo di Professionisti Geom. Malfatto Renato – dott. Geologa Lignana Grazia, come in 
premessa meglio identificati, il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di “Messa in 
Sicurezza versante a protezione della strada Oltre Bormida” – CUP: C87H19001240001 per 
l’importo pari a € 30.000,00 al lordo degli oneri fiscali e previdenziali; 

2. di prenotare l’impegno pari a € 30.000,00 ad apposito capitolo del bilancio di previsione 2021-2023 
in corso di predisposizione; 

3. di individuare quale capogruppo / mandatario del Raggruppamento Temporaneo di professionisti il 
geom. Renato Malfatto come in premessa meglio identificato; 

4. di dare atto che il ruolo di Coordinatore per la Sicurezza ai sensi del D.lgs. 81/2008 s.m.i. è 
individuato nel geom. Renato Malfatto in possesso dei necessari requisiti come da idonea 
documentazione tenuta agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

5. il Responsabile del Procedimento individuato è l’architetto Stefano Zoanelli in servizio all’ufficio 
tecnico del Comune di Ponti; 

6. a perfezionamento dell’incarico verrà stipulato apposito contratto/disciplinare in forma di scrittura 
provata da registrarsi in caso d’uso ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 s.m.i.. 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                       Dott. FERRARIS GIAN FRANCO 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Ponti, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                                        
Dott. FERRARIS GIAN FRANCO 

 
 

 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal _________________________ al _________________________. 
 
 
Ponti, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

Dott. FERRARIS GIAN FRANCO 
 

 


